
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА 
' ДЕТСКИЙ САД №97 «КУЧТЭНЭЧ» 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

пр. Химиков, д. 23 А, 
г. Нижнекамск,423 578

№ .-Г / ОТ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ТУ Б0Н  КАМА 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ «97 НЧЕ 

«КУЧТЭНЭЧ» БАЛАЛАР БАКЧАСЫ - 
БАЛАЛАРНЫ Т0РЛЕ Ж Т А Н  YCTEPY УЗЭГЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ М 0 К Т 0 П К 0 Ч 0  
БЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

Химиклар урамы, 23 А н ч ы й о р т,
Тубэн Кама шэЬэре , 423578

ПРИКАЗ

«Об организации деятельности 
по оказанию платных образовательных 
и оздоровительных услуг в 2024-2025 
учебном году»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами 
Российской Федерации «О защите прав потребителей», «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, «Правилами оказания платных образовательных услуг», 
утвержденными постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706, Приказа 
Министерства образования и науки РТ от 6 мая 2014 года № 2556/14, Постановлений 
руководителя исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ от 
14.05.2014г № 591, от 01.07.2014г № 1223 «Об утверждении Порядка определения платы за 
оказанные услуги (выполнение работ), и на основании опроса родителей воспитанников, в 
соответствии с Уставом учреждения, Положением об организации деятельности по оказанию 
платных образовательных и оздоровительных услуг МБДОУ № 97,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2024-2025 учебном году в МБДОУ № 97 дополнительные платные
образовательные и оздоровительные услуги с 16.09.2024 года.

2. Утвердить перечень платных образовательных услуг и их руководителей:
- Кружок по обучению футболу «Футболист», руководитель Валиуллин М.М.;
- Кружок по обучению спортивной гимнастке «Юный гимнаст», руководитель Ильин
Ю.В.;
- Кружок по ритмике «Каблучок», руководитель Зиганшина А.С.;
- Кружок по логопедической ритмике «Веселая логоритмика», руководитель Бхмина Т.Н.;
- Кружок по нравственно-эстетическому воспитанию «Юная леди», руководитель Бхмина
Т.Н.;
- Кружок по обучению вокалу «Кучтэнэчлэр», руководитель Майорова Д.А.;
- Кружок по развитию артикуляционного аппарата «Веселый язычок», руководитель
Габитова Н.В., Нуруллина А.Р.;
- Кружок по лепке из соленого теста «МукоСолька», руководитель Батырова А.С.;
- Кружок по ИЗО деятельности «Каляка Маляка», руководитель Гилязетдинова Г.М.;
- Кружок по развитию логического мышления «Цветная логика», руководитель
Г илязетдинова Г.М.;
- Группа английского языка «Happy English», руководители Хазиева Д.Р., Удалова М.В.;
- Логопедия «Говорим правильно», руководитель Елкина Л.Н.;



- Логопедия «Волшебные звуки», руководитель Конакова Т.А.;
- Обучение игре в шахматы, шашки «Юный шахматист», руководитель Чернышова Н.К.;
- Вышивание «Бусинка», руководитель Чернышова Н.К.;
- Вязание «Веселый клубок», руководитель Чернышева Н.К.;
- Кружок по психологической подготовке к школе «Обучалочка», руководитель Жаркова 
Л.М.;
- Кружок по психологической подготовке к школе «Занимательная математека», 
руководитель Бариева Г.М.;
- Кружок по психологической подготовке к школе «Развивайка», руководитель Зиганшина 
А.С.;
- Кружок по сенсорному развитию с использованием Су-Джок «Играем пальчиками -  
развиваем речь», руководители Быстрякова А.М., Дашкина Н.Б.;
- Кружок по нетрадиционным техникам ИЗО «Цветные ладошки», руководитель Закирова 
А.А.

3. Утвердить перечень платных оздоровительных услуг и их руководителей:
- галокамера, руководитель Ахметшина А.А.;
- оздоровительный массаж, руководитель Аглиуллина Л.Р.;
- кислородный коктейль, руководитель Ахметшина А.А..

4. Оставляю за собой функции руководителя платных образовательных и оздоровительных 
услуг:
- организация платных образовательных и оздоровительных услуг, контроля качества их 

предоставления;
- обеспечение получения родителями воспитанников (законными представителями) 

полной и достоверной информации об исполнителе и оказываемых платных образовательных и 
оздоровительных услугах, содержащей следующие сведения: перечень документов, 
подтверждающих право учреждения на оказание дополнительных платных услуг и 
регламентирующих этот вид деятельности; сведения о должностных лицах учреждения, 
ответственных за оказание платных образовательных услуг, и о педагогических работниках, 
принимающих участие в оказании платных образовательных услугах; перечень платных 
образовательных услуг с указанием их стоимости по договору; график проведения занятий в 
порядке оказания платных образовательных услуг; порядок оказания платных образовательных 
услуг и их оплаты;

- предоставление по требованию потребителей Устава дошкольного образовательного 
учреждения, лицензии на право ведения образовательной деятельности, свидетельства о 
государственной аккредитации и других документов, регламентирующих образовательную 
деятельность, адресов и телефонов Учредителя, образцов договоров с родителями (законными 
представителями), программ платных образовательных услуг, других сведений, относящихся к 
договору, порядку предоставления и оплаты дополнительных услуг.

5. Назначить ответственной по организации платных образовательных услуг заместителя 
заведующего по воспитательной и методической работе Бухмину Т.Н. Возложить на 
Бухмину Т.Н. следующие функции:
- заключение договоров с родителями на оказание платных образовательных услуг;
- составление графика проведения платных образовательных услуг;
- оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам в 

разработке программ дополнительного образования по направлениям их профессиональной 
деятельности;

контроль качества проведения занятий в рамках предоставления платных 
образовательных услуг;

- размещение на официальном сайте информацию и нормативную документацию об 
организации в детском саду платных услуг.



8.

9.

Назначить ответственной по организации платных оздоровительных услуг старшую 
медицинскую сестру Ахметшину А.А. Возложить на Ахметшину А.А. следующие 
функции:
- заключение договоров с родителями на оказание платных оздоровительных услуг;
- составление графика проведения платных оздоровительных услуг;
- разработку программ по оказанию платных оздоровительных услуг;
- контроль качества предоставления платных оздоровительных услуг.

На педагогов, оказывающих дополнительные платные услуги, возложить ответственность:
- за охрану жизни и здоровья детей во время проведения дополнительных 

овательных и оздоровительных услуг;
- соблюдение инструкций по охране труда и пожарной безопасности;
- за инструктаж воспитанников по соблюдению правил безопасности во время проведения 

[нительных платных образовательных и оздоровительных услуг;
- ведение табеля посещения воспитанниками кружка.
- предоставление табеля посещения воспитанниками кружка бухгалтеру Сумбаевой А.Ю.

На главного бухгалтера Черемисину JI.C. возложить функции бухгалтерского учета:
- оформление трудовых договоров на оказание услуг с руководителями кружков;
- составление сметы расходов внебюджетных средств;
- своевременное предоставление финансовой отчетности в налоговую и иные 
государственные органы;
- составление расчета оплаты за предоставляемые услуги;
- расчет заработной платы за предоставление педагогических работников и ответственных 
лиц за организацию платных услуг.

Назначить бухгалтера Сумбаевой А.Ю ответственной за:
- начисление оплаты предоставляемых услуг потребителям, согласно предоставленным 
табелям посещения;
- ведение учета и контроля за поступлением оплаты предоставляемых платных услуг 
родителями.

. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Заведующий М.Х. Рахматуллина

Ознакомлены:

и


